
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 31/03/2022

ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL – APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI PER IL BILANCIO 
PREVISIONALE 2022-2024.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di marzo alle ore 17:30 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 31/03/2022 

 

 

 

OGGETTO: ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL – APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE, DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI PER IL 

BILANCIO PREVISIONALE 2022-2024.  

 
L A  GI U N T A CO M UN A L E  

 

PREMESSO: 

 che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, di 

previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti locali; 

 che, in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle di attività 

gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 

definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

 

ACCERTATO che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono conformare la 

propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive norme di 

attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le 

direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili; 

 

RICHIAMATI: 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022, avente ad oggetto “Documento unico 

di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale 

documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta 

nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 02.04.2021 con la quale è stato aggiornato ed 

approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023 ed i relativi allegati e 

dato atto che l’aggiornamento annuale del Piano non è stato ancora adottato poichè la scadenza è 

stata prorogata al 30 Aprile p.v.; 

 

PRESO ATTO dell’organigramma dell’Ente modificato, da ultimo, con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 47 del 09.03.2021; 

 

DATO ATTO che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di 

previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la 

dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra 

organo esecutivo e responsabili dei servizi;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000, la predisposizione del 

Piano Esecutivo di Gestione rappresenta la prima fase del controllo di gestione di cui all'articolo 

147, comma 1, lettera b); 

 

CONSIDERATO che, attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai titolari dei centri 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 31/03/2022 

 

 

di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati. 

Per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione degli 

obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei programmi previsti nel bilancio; 

 

VISTO  il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

DATO ATTO che l’art. 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n. 150 dispone l’adozione, da parte delle 

Pubbliche amministrazioni, di un documento programmatico triennale, denominato Piano della 

performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria 

e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 

riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 

valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 

dirigenziale ed i relativi indicatori; 

 

DATO ATTO che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano 

della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 

unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione, secondo quanto disposto dall’art. 169 

comma 3bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che gli obiettivi sono stati concordati con i dirigenti e i responsabili di posizione 

organizzativa in conformità a quanto stabilito dal sistema di misurazione e valutazione della 

performance; 

 

VISTA  la proposta di assegnazione delle risorse finanziarie ai centri di responsabilità redatta dal 

Dirigente Finanziario per la sua definizione ed approvazione (Allegato 1); 

 

VISTO lo schema del “Piano Dettagliato degli Obietti”, con il quale vengono indicati gli obiettivi che 

saranno oggetto di valutazione in ordine alla verifica delle performance delle singole strutture 

organizzative, predisposto dalla Segretaria Comunale con l’ausilio e la collaborazione dei 

dirigenti (Allegato 2); 

 

RITENUTO di assegnare la responsabilità di attuazione dello schema di PEG ai dirigenti e/o ai responsabili 

di posizione organizzativa di seguito individuati: 

 

DESCRIZIONE PEG RESPONSABILE 

 

DESCRIZIONE PEG RESPONSABILE 

 

 SEGRETERIA 

GENERALE  

Dott.ssa 

Gloria Di Rini 

SERVIZI SOCIALI  Dott.ssa  

Teresa Marino 

 AVVOCATURA  Avv. 

Massimo Sesselego 

DISTRETTO S.S. 

LATINA 1  

Dott.ssa 

Teresa Marino 

AFFARI GENERALI  Dott.ssa 

Gloria Di Rini 

PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

Dott.ssa  

Teresa Marino 

RISORSE UMANE  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

SPORT ED EVENTI  Dott.ssa 

Teresa Marino 

FINANZE  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

ATT. PRODUTTIVE  Dott.ssa 

Teresa Marino 

ECONOMATO  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

CILO  Dott.ssa 

Teresa Marino 

TRIBUTI  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

ECOLOGIA E 

AMBIENTE  

Arch. 

Paolo Ferraro 

LAVORI PUBBLICI  Arch. 

Paolo Terribili 

URBANISTICA  Arch. 

Paolo Ferraro 

TECNOLOGICO  Arch. 

Paolo Terribili 

POLIZIA LOCALE Dott. 

Massimo Giannantonio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 31/03/2022 

 

 

TRASPORTI  Arch. 

Paolo Terribili 

TRASPORTI Arch. 

Paolo Terribili 

 

 

ACQUISITI: 

 il PARERE FAVOREVOLE della Segretaria Generale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente. 

Con voti unanimi resi secondo le modalità di legge 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di approvare il PEG - Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 di cui all’Art. 169, 

commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 – che si identifica con il Piano delle Performance di cui all’art. 

10 D.Lgs. 150/2009, costituito – costituito, oltre che dalla parte contabile (Allegato 1), anche dal 

Piano degli Obiettivi di cui all’art. 108 del TUEL (Allegato 2), in coerenza con il dettato dell’Art. 

169, comma 3-bis, del D.Lgs. 267/2000; 

 

2. di dare atto che il P.E.G. di cui all’Art. 169, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000 coincide con le 

previsioni complessive del bilancio di previsione 2022 - 2024, approvate dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 17 del 15.03.2021 

 

3. di affidare ai Dirigenti e/o ai Responsabili dei Servizi le risorse e gli obiettivi facenti capo a ciascun 

centro di responsabilità così come risulta dalla tabella a seguire: 

 

DESCRIZIONE PEG RESPONSABILE 

 

DESCRIZIONE PEG RESPONSABILE 

 

 SEGRETERIA 

GENERALE  

Dott.ssa 

Gloria Di Rini 

SERVIZI SOCIALI  Dott.ssa  

Teresa Marino 

 AVVOCATURA  Avv. 

Massimo Sesselego 

DISTRETTO S.S. 

LATINA 1  

Dott.ssa 

Teresa Marino 

AFFARI GENERALI  Dott.ssa 

Gloria Di Rini 

PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

Dott.ssa 

Teresa Marino 

RISORSE UMANE  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

SPORT ED EVENTI  Dott.ssa 

Teresa Marino 

FINANZE  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

ATT. PRODUTTIVE  Dott.ssa 

Teresa Marino 

ECONOMATO  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

CILO  Dott.ssa  

Teresa Marino 

TRIBUTI  Dott. 

Emiliano Di Filippo 

ECOLOGIA E 

AMBIENTE  

Arch. 

Paolo Ferraro 

LAVORI PUBBLICI  Arch. 

Paolo Terribili 

URBANISTICA  Arch. 

Paolo Ferraro 

TECNOLOGICO  Arch. 

Paolo Terribili 

POLIZIA LOCALE Dott. 

Massimo Giannantonio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 31/03/2022 

 

 

TRASPORTI  Arch. 

Paolo Terribili 

TRASPORTI Arch. 

Paolo Terribili 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti, ai Responsabili dei Servizi, al Nucleo di 

Valutazione e all’Organo di revisione economico-finanziaria. 

 

Indi, in prosieguo, con voto unanime reso secondo le modalità di legge, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

ottemperare quanto prima ai richiamati obblighi di legge 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL 



PROVINCIA DI LATINA

9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 52 DEL 31/03/2022

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL – APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE, DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI PER IL BILANCIO PREVISIONALE 
2022-2024.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Dott.ssa DI RINI GLORIA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 31/03/2022



PROVINCIA DI LATINA

9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 52 DEL 31/03/2022

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL – APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE, DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI PER IL BILANCIO PREVISIONALE 
2022-2024.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 DI FILIPPO EMILIANO

Lì, 31/03/2022



OGGETTO: ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL – APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI PER IL 
BILANCIO PREVISIONALE 2022-2024.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 31/03/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-04-07T15:26:36+0200
	antonio terra


		2022-04-07T15:29:50+0200
	Di Rini Gloria




